蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 1 -

蒙城县人民政府办公室关于印发蒙城县加强
劳动年龄人口平均受教育年限补短板

工作方案的通知
蒙政办秘〔2020〕67 号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门、各直属机构：

《蒙城县关于印发加强劳动年龄人口平均受教育年限补短

板工作方案》已经县政府研究同意，现印发给你们，请结合实际

认真组织实施。

蒙城县人民政府办公室

2020 年 11月 12日

（此件公开发布）

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 2 -

蒙城县加强劳动年龄人口平均
受教育年限补短板工作方案

今年是全面建成小康社会和“十三五”规划的收官之年，是实

现第一个百年奋斗目标的决胜之年。根据《安徽教育现代化2035》

规划，2020 年全省劳动年龄人口平均受教育年限目标为 10.4 年，

亳州市“十三五”规划目标为 9.92年，我县该项指标距离省、市规

划目标仍有很大差距。为加快补齐我县劳动年龄人口平均受教育

年限短板，特制定本方案。

一、指导思想

加强劳动年龄人口平均受教育年限补短板工作事关全面建

成小康社会成色和“十三五”规划圆满完成。全县上下要以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，进一步统一思想，提高政

治站位，找准差距，压实责任，精心组织，周密部署，实施精准

攻坚，确保劳动年会、开创社会事龄人口平均受教育年限有效提

升，为全面建成小康社业新局面提供有力保障。

二、工作任务

普及高中阶段教育，让更多的人进入高中阶段学校，落实高

等教育招生任务，提升高受教育年限人数、优化本地就业环境，

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 3 -

留住人才、做好第七次人口普查，如实反映受教育程度，全社会

要积极倡导学习，树立全民终身学习的理念，营造浓厚的学习氛围。

三、整改措施

（一）普及高中阶段教育。一是加强初中毕业生跟踪工作。

由初中毕业班班主任对每一名初中毕业生进行跟踪，掌握学生真

实的动向，及时报告教育主管部门，加强对未入学学生引导，确

保初中毕业生全部进入高中阶段学校就读。二是加大中职招生宣

传工作。努力推进中职招生工作顺利进行，压实生源地和学校的

责任，避免出现学生录取后未到校报到的现象，加强与学生沟通，

提高中职学校报到率。加大宣传力度，营造浓郁氛围，采取切实

措施吸引更多的应历届初中毕业生和各类社会人员接受高中阶

段教育，全面完成我县高中阶段招生计划。三是全力推进新技工

系统培养。宣讲优惠政策，介绍特色专业，积极引导适龄人员报

名入学，努力实现全县新技工系统培养报名 600人的任务。四是

提升高中阶段毛入学率。深入实施《蒙城县高中阶段教育普及攻

坚计划（2017-2020 年）实施方案》，加快改善学校办学条件，

持续推进高中阶段教育全面普及和质量提升，进一步推动高中阶

段教育多样化特色化发展，满足不同潜质学生的发展需要，实现

2020 年全县高中阶段教育毛入学率 93.5％。

（二）做好高职扩招工作。鼓励具有高中阶段学历或同等学

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 4 -

历及以上的退役军人、下岗失业人员、农民工、高素质农民、基

层农技人员、企事业单位在岗职工、村“两委”干部、“一村一名

大学生”人才培养工程、农民工“求学圆梦行动”等相关人员参加

高职扩招。

（三）优化环境留住人才。一是积极鼓励创业。持续开展“蒙

城老乡、请您回家”活动，组织开展老乡恳谈会和联谊会，鼓励

老乡回蒙创业，助力地方经济发展。加强资金支持力度，积极兑

现创业扶持资金专项用于促进创业，加大创业担保贷款发放力

度。发挥创业产业园、电商产业园等创业孵化平台作用，利用筑

梦社区和青年创业空间累计孵化企业。发挥创业群体的示范引领

作用，吸引更多受高等教育群体来蒙就业创业。二是积极开发岗

位。引导企业扩大招用规模，吸纳高校毕业生就业，通过设置大

学生就业见习岗位、公益性岗位、基层服务岗位等方式，鼓励高

校学生回蒙就业。三是加强人才引进。以“促进人才稳定就业、

提供人才安居保障、实施人才引进计划、强化创业支持力度”为

抓手，进一步优化人才引进程序，优化人才引进工作环节，提供

更加便捷的服务。

（四）做好第七次人口普查工作。一是加大培训力度。严格

落实统计法，加强对普查指导员和普查员的业务培训，督促普查

员严格按照人口普查实施方案和实施细则开展普查，准确理解受

蒙城县人民政府办公室行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 5 -

教育年限等统计指标内涵，客观、真实、完整反映这一指标。二

是注重询问方法。对普查对象毕业、肄业、辍学，学历教育与成

人教育等进行详细询问，不得随意填报。引导普查对象如实反映

受教育程度，真正查清劳动年龄人口的受教育程度。三是全力配

合普查。充分利用电视、广播、新媒体、公益广告等宣传平台，

为普查顺利开展营造良好的舆论氛围。各单位要明确职责部门，

指定专人，主动积极配合各地普查机构做好人口普查工作，如实

反映，摸清家底。四是加强调研指导。统计部门要加大现场调研

力度，切实做好数据统计工作，充分利用大数据，精准分析数据，

加强数据比对，提高数据统计质量，确保劳动年龄人口受教育年

限客观、真实、准确。

（五）加快全民学习型社会建设。持续开展终身教育活动周

活动，加快全民学习型社会建设。加大对本地现有就业人员成人

教育有关政策的宣传，鼓励成人开展在职学习。鼓励成人积极参

加高等教育自学考试、成人高考、远程教育等学历教育，进一步

提升劳动人口受教育年限。

四、保障措施

县教育局建立周调度、月报告工作机制，紧盯规划目标，对

进展情况实施周调度，分析研判存在的困难和问题，细化工作举

措，及时协调解决，按周推进落实，确保任务整改到位。